
 

 

 

 

Oggetto: Revisione delle tariffe relative al servizio di fornitura di acqua potabile, acqua industriale, 

trasporto fognario e bocchette di acqua industriale nel Porto Canale di Cagliari. 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna,  

nominato con il  D.M. n.369 del 17/07/2017; 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
di Sardegna, n. 15 del 30.09.2021, con la quale è stato nominato Segretario 
Generale l’Avv. Natale Ditel; 

VISTI  i contratti stipulati in data 25/01/1999, per la fornitura dell'acqua potabile ed 
industriale nel Porto canale di Cagliari, con il Tecnocasic spa in qualità di gestore 
della rete idrica consortile;  

TENUTO CONTO  che con decreto n.24 del 22 gennaio 2014 il Presidente della cessata Autorità 
Portuale di Cagliari  stabiliva le tariffe per il riaddebito dei consumi di acqua potabile, 
acqua industriale e canoni delle bocchette dell'acqua industriale, installati presso i 
singoli utenti; 

CONSIDERATO  che i concessionari e gli utenti che fanno capo all'AdSP sono dotati di misuratori 
volumetrici certificati al fine di determinare i consumi effettivi; 

VISTE  le tariffe di cui al citato decreto, fissate: per l’acqua potabile in € 2,07/m³+iva, per 
l'acqua industriale in € 0,56/m³+iva, incrementando del 15% le tariffe praticate dal 
Tecnocasic, e in € 7,30 mensili+iva, per ogni bocchetta di acqua industriale installata 
presso i singoli utenti; 

CONSIDERATO che rimangono in capo all'Autorità di Sistema Portuale tutte le spese per le 
manutenzioni ordinarie e straordinarie, letture, incluse le forniture di nuove pompe 
e apparecchiature per il rilancio dei liquami fognari;  

PRESO ATTO che tali spese incidono in modo rilevante sugli oneri relativi al servizio; 

TENUTO CONTO  che nelle aree del Porto Canale esistono sei differenti impianti per la raccolta ed il 
trasferimento fognario, i cui costi, comprensivi di rinnovi e manutenzione sono 
sostenuti da questa Autorità; 

 



 

 

RAVVISATA la necessità di stabilire le tariffe dei servizi in oggetto, sulla base dell’aggiornamento 
periodico comunicato e pubblicato dal Tecnocasic, e prevedendo i seguenti 
incrementi rispetto alle stesse tariffe: 
- acqua potabile incremento del 30%; 
- acqua industriale incremento del 20%; 
- canone per le bocchette di acqua industriale installate presso i singoli utenti, 

€10,00 cadauna mensili; 
 

RAVVISATA la necessità di determinare la tariffa per il trasporto fognario, in percentuale pari al         
10% + iva, della tariffa acqua potabile, praticata dal Tecnocasic;  

PRESO ATTO che la società Tecnocasic Spa che eroga il servizio idrico, pubblica le tariffe 
aggiornate nella propria “carta dei servizi” raggiungibile dal sito della società nella 
sezione trasparenza/servizi erogati (https://www.tecnocasic.it/); 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge;  

 
DECRETA 

 

- di determinare le tariffe per i servizi di fornitura acqua potabile, acqua industriale, trasporto fognario 
e quota fissa per le bocchette di acqua industriale, nel Porto Canale di Cagliari, come segue: 

 
- tariffa acqua potabile: incremento sulla tariffa vigente pari al 30% + iva di legge; 

 
- tariffa acqua industriale: incremento sulla tariffa vigente pari al 20% + iva di legge; 

 
- tariffa trasporto fognario: pari al 10% della tariffa vigente (dell’acqua potabile) + iva di legge. 

 
- tariffa mensile forfait per singola bocchetta di acqua industriale: € 10,00 + iva di legge, mensili 

per singola bocchetta installata presso l’utenza; 

 

Le suddette tariffe entreranno in vigore dalla data del presente decreto; 

Le entrate relative ai consumi e le fatturazioni per l’acqua in ambito portuale affluiranno al capitolo 
E124/10. 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

Il PRESIDENTE 

Prof. Massimo Deiana 

L’addetto 

Per. Ind. Damiano Delussu 

 

https://www.tecnocasic.it/

		2024-05-20T09:09:06+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-05-20T10:35:22+0000
	DAMIANO DELUSSU


		2024-05-20T13:26:56+0200
	Ditel Natale


		2024-05-20T13:28:11+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-05-20T12:07:02+0000
	Firma applicativa




